
Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

jornal da cidade • edição 1881 • 09 de Maio de 2019.

PORTARIA Nº 4152/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período de 06/04/2017 
a 05/04/2018, interrompidas em 29/04/2019;
 CONSIDERANDO, que o mesmo tem direito ao gozo de 18 (dezoito) dias, de férias, 
referente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 18 (dezoito) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 06/05/2019 a 23/05/2019.
 MAT. SERVIDOR  CARGO
 400941 Luciano Cordão Bilha Continuo
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4153/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico nº 1019/2019, da Advogada do Municipio,
 CONSIDERANDO, que a servidora não gozou férias de 06/03/2019 a 04/04/2019, 
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Suspender 30 dias das férias regulamentares referente ao período de 08/07/2017 a 
07/07/2018, da servidora Josiani Regina de Souza Martins, matrícula 101510, a contar de 06/03/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4154/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 28/02/2018 a 27/02/2019 e 02/04/2018 a 01/04/2019, interrompidas em 11/01/2019, em virtude de 
licença maternidade de 120 dias;
 CONSIDERANDO, que a mesma tem direito ao gozo de 21 (vinte e um) dias, de férias, 
referente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 21 (vinte e um) dias de férias regulamentares do servidor público muni-
cipal abaixo relacionado, no período de 13/05/2019 a 02/05/2019.
 MAT. SERVIDOR   CARGO
 401349 Debora Angelozi Leite Rossi Professor
 401480 Debora Angelozi Leite Rossi Professor
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4155/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 04/05/2018 a 03/05/2019, interrompidas em 08/01/2019, em virtude de licença maternidade de 120 
dias;
 CONSIDERANDO, que a mesma tem direito ao gozo de 24 (vinte e quatro) dias, de férias, 
referente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 24 (vinte e quatro) dias de férias regulamentares do servidor público 
municipal abaixo relacionado, no período de 08/05/2019 a 31/05/2019.
 MAT. SERVIDOR  CARGO
 401541 Silvia Pereira Vieira Professor
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4156/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, no Escola Municipal Ana Ferreira Góes, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4156/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4157/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, no CMEI Professora Maria Isabel Esteves Martelozo, a contar de 06/05/2019, até ulterior 
deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4157/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4158/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, na Escola Municipal de Ibiaci, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4158/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4159/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, na Escola Monteiro Lobato, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4159/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4160/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, no CMEI Santa Maria – Vila Gandhi, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4160/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4161/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, na Escola Municipal Cecilia Meireles, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4161/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4162/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, no CMEI Professor Manoel Velasco, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4162/2019, DE 07/05/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4163/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar os servidores relacionados no anexo que faz parte integrante da presente 
Portaria, na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 06/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de maio de 2019.

ANEXO A PORTARIA 4163/2019, DE 07/05/2019

Decreto  nº 4696/2019 de 30/04/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 74.956,00 (setenta e quatro mil novecentos e cinqüenta e seis reais), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.306. SÁLARIO EDUCAÇÃO
 746 - 3.3.90.32.00.00 01107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA   
   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                                       74.956,00
   Total Suplementação:                                            74.956,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
  07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.306. SÁLARIO EDUCAÇÃO
 218 - 3.3.90.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO                      74.956,00
   Total Redução:                                            74.956,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  30 de abril de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

PORTARIA Nº 4164/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO OFÍCIO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, PROTOCOLADO SOB Nº 986/2019, DE 29/04/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no Centro Municipal de Educação 
Infantil Professor Manoel Velasco, a partir de 07/05/2019, até ulterior deliberação, a servidora CLAUDIA 
REGINA DA SILVA, matricula nº 401543, portadora da cédula de identidade RG nº 4.924.788-5 SSP/
PR, CPF nº 704.363.129-72, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “B-01”, do Plano de 
Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua 
formação de acordo com o primeiro padrão, em substituição ao período de Licença para tratamento de 
Saúde da Servidora ELAINE CRISTINA FABRON BERNEGOSSI, matricula nº 401220, portadora da 
cédula de identidade RG nº 5.932.605-8 SSP/PR, CPF nº 214.452.518-84.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA 4165/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no CMEI Professor Manoel Velas-
co, período de 08/05/2019 a 31/05/2019, a servidora LILIAN CAPEL DA SILVA, matricula nº 401485, 
portadora da cédula de identidade RG nº 6.238.931-1 SSP/PR, CPF nº 030.639.019-11, ocupante do 
cargo de Professor, referência salarial “A-03”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização 
do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de acordo com o primeiro padrão, 
em substituição ao período de Férias da Servidora SILVIA PEREIRA VIEIRA, matricula nº 401541, 
portadora da cédula de identidade RG nº 8.142.365-2 SSP/PR, CPF nº042.265.089-71.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA 4166/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no CMEI Professora Maria Isa-
bel Esteves Martelozo, no período de 13/05/2019 a 02/06/2019, a servidora MARI NEIVA PESSOA 
DA SILVA, matricula nº 401145, portadora da cédula de identidade RG nº 5.824.910-6 SSP/PR, CPF 
nº801.868.159-72, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “c-18”, do Plano de Cargos, Car-
reira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de 
acordo com o primeiro padrão, em substituição ao período de Férias da Servidora DEBORA ANGELOZI 
LEITE ROSSI, matricula nº 401349, portadora da cédula de identidade RG nº 9.622.747-7 SSP/PR, 
CPF nº 058.794.849-39.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA 4167/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no CMEI Professora Maria Isabel 
Esteves Martelozo, no período de 13/05/2019 a 02/06/2019, a servidora SONIA MARIA GONÇALVES 
FERNANDES, matricula nº 400830, portadora da cédula de identidade RG nº 4.547.048-2 SSP/PR, 
CPF nº 925.089.109-10, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-35”, do Plano de Car-
gos, Carreira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua for-
mação de acordo com o primeiro padrão, em substituição ao período de Férias da Servidora DEBORA 
ANGELOZI LEITE ROSSI, matricula nº 401480, portadora da cédula de identidade RG nº 9.622.747-7 
SSP/PR, CPF nº 058.794.849-39.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4168/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 1039/2019, DE 07/05/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º. Conceder a NELY DENISE BUENO, matricula nº 401324, portadora da cédula 
de identidade RG nº 4.037.492-2 SSP/PR, CPF nº 971.315.049-04, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, referência salarial “04”, grupo ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e 
Salários desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 07/05/2019, até ulterior 
deliberação.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4.169, DE 08 DE MAIO DE 2019
	 Designa	a	Sra.	Vera	Lucia	Paschoalino	Stivanelli,	conforme	especifica.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições:
 Considerando que em algumas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil não 
foram designadas Diretoras Escolares, dentre os servidores de carreira, 
 RESOLVE: 
 Art. 1° Designar a Sra. VERA LUCIA PASCHOALINO STIVANELLI, ocupante do cargo co-
missionado de Secretária Municipal de Educação, matrícula 500301, como responsável pela DIREÇÃO 
da Escola Municipal de Ibiaci, Escola Municipal Monteiro Lobato, Centro Municipal de Educação Infantil 
Maria Isabel Esteves Martelozo e Centro Municipal de Educação Infantil Santa Maria.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR Em 08 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal 


